

ZIVSAIMNIECĪBAS KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

2015.gada 21. maijā

Nr.4.2-8/3/2015

(Protokola Nr. p.k. 60)

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – ZKP) sēde notiek Zemkopības ministrijā (turpmāk – ZM), 23. stāva konferenču zālē. Sēde sākās 21.05.2015. plkst. 9:40 un beidzās plkst.10:45. ZKP sēdi vada Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs (līdz plkst.10: 35) un ZM Zivsaimniecības departamenta direktors Normunds Riekstiņš.

Darba kārtība:

- 1. Par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda atbalsta nepieciešamību papildus zvejas blakusproduktu pārstrādes jaudu veidošanai nevēlamās nozvejas izmantošanai saistībā ar biedrības „Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija” priekšlikumu (Informē Zemkopības ministrija).**
- 2. Dažādi.**
- 2.1. Par biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” pārstāvja iespējamo iekļaušanu Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē.**

Sēdē piedalās šādi ZKP locekļi:

J.Dūklavs – Zemkopības ministrs, padomes priekšsēdētājs;
N.Riekstiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta direktors, padomes priekšsēdētāja vietnieks;
V.Barsukovs – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departamenta direktora vietnieks, Jūras kontroles daļas vadītājs (deleģēts M. Veinberga vietā);
D.Straubergs – biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" pārstāvis;
I.Voits – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;
O.Jankovskis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;
Ē.Urtāns – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis;
D.Šmits – biedrības "Latvijas Zivrupnieku savienība" pārstāvis;
I.Markuševskis – biedrības "Kurzemes Zvejnieku asociācija" pārstāvis;
I.Cīrulis – biedrības "Rīgas šprotes" pārstāvis;
M.Ziņģis – biedrības "Latvijas Zivju audzētāju asociācija" pārstāvis (2015. gada 17. marta deleģējums).

Sēdē nepiedalījās šādi ZKP locekļi:

Ģ.Krūmiņš – Lauku atbalsta dienesta direktora vietnieks;
A.Vaiders – Pārtikas un veterinārā dienesta Pārtikas uzraudzības departamenta Dzīvnieku izcelsmes produktu ražošanas uzraudzības daļas vecākais eksperts;
A.Bērziņš – valsts zinātniskā institūta „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” direktors;
J.Pētersons – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;
J.Dančauskis – biedrības „Latvijas Zvejnieku federācija” pārstāvis;

E.Tinte – biedrības "Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija" pārstāvis.
O.Beķeris – Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.–2013. gadam prioritārā virziena „Zivsaimniecības reģionu ilgtspējīga attīstība” īstenošanā iesaistīto vietējo rīcības grupu pārstāvis (biedrība „No Salacas līdz Rūjai”);
A.Blohins – biedrības "Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija" pārstāvis;
J.Apens – biedrības "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība" pārstāvis.

Pārējie ZKP sēdes dalībnieki:

K. Kleins - SIA „Baņķis” pārstāvis;
A.Lapiņš - SIA „Varīta” pārstāvis;
J.Zoldners - SIA „Venta FM” pārstāvis;
Ā.Jerumane – biedrības „Liepājas zveju produktu ražotāju asociācijas” pārstāve;
Ģ. Kēlers - Latvijas Piekastes zvejniecības attīstības biedrības pārstāvis;
F.Klagiņš – biedrības „Vides inspektoru apvienība” pārstāvis;
A. Neimane - Jordane – Zivsaimniecības sadarbības tīkla pārstāve;
R.Vācers – LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktors;
E.Benga - Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūta pārstāve
I.Gulbe – Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūta pārstāve;
G.Korņilovs - valsts zinātniskā institūta „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” pārstāvis;
J.Lagūns - ZM Zivsaimniecības departamenta direktora vietnieks;
E.Kubliņa – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vadītāja;
A.Stahovskis – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vadītāja vietnieks;
I.Muriņa – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vecākā referente;
S.Jansone – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vadītāja vietiece;
L.Ankviča – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vecākā referente.

Protokolē:

O.Adamenko – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vecākā referente.

Sēdes gaita:

J.Dūklavs atklāj ZKP sēdi un ierosina apstiprināt darba kārtību un sākt jautājumu izskatīšanu.

ZKP locekļiem nav iebildumu vai priekšlikumu par ierosināto darba kārtību.

1. Par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda atbalsta nepieciešamību papildus zvejas blakusproduktu pārstrādes jaudu veidošanai nevēlamās nozvejas izmantošanai saistībā ar biedrības „Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija” priekšlikumu (Informē Zemkopības ministrija).

N.Riekstiņš informē, ka ZKP sēde tiek organizēta saistībā ar ZM sagatavoto Ministru kabineta noteikumu projektu „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”” (turpmāk – MK noteikumu projekts) un biedrības „Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija” (turpmāk – NZRO) iesniegto priekšlikumu MK noteikumu projektā iekļaut iespēju būvēt apstrādes rūpnīcu nevēlamas nozvejas un zivju blakusproduktu apstrādes vajadzībām. Šobrīd MK noteikumu projekta 2.pielikumā šādas rūpnīcas būvniecība nav ietverta. N.Riekstiņš norāda, ka jautājums par rūpnīcas būvēšanu tika spriests ZKP arī iepriekšējā plānošanas periodā, un, ņemot vērā, ka šādām vajadzībām viena rūpnīca ar Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) atbalstu jau tika uzbūvēta, ir nepieciešams izvērtēt šāda veida rūpnīcas būvēšanas un atbalsta lietderību jaunajā plānošanas periodā. No EZF atbalstītā esošā rūpnīca gadā pārstrādā 13 000 t. Latvijas kopējā nozveja šobrīd Baltijas jūrā ir ap 50 000 t. Tāpat N.Riekstiņš vērs uzmanību, ka, ja NZRO priekšlikums tiks atbalstīts, tad papildus būtu jāvērtē un jāapspriež cik daudz rūpnīcas (viena vai vairākas) un ar kādu jaudu būtu nepieciešamas blakusproduktu un nevēlamo nozveju pārstrādei. Šajā sakarā MK noteikumos būtu jāiekļauj attiecīgi nosacījumi, pamatojoties uz kuriem Lauku atbalsta dienests izvērtēs iesniegtos projektus.

I.Voits informē, ka NZRO 18.05.2015. ZKP iesniedza vēstuli ar savu priekšlikumu (vēstule pievienota šī protokola 1.pielikumā). Ņemot vērā, ka zvejniekiem pašiem jāmeklē iespējas realizēt zivis, šis priekšlikums tika sagatavots, lai atrisinātu situāciju zvejā, kad nevēlamās nozvejas nevar tikt realizētas vai nodotas pārstrādei esošajā rūpnīcā tās jaudas trūkuma dēļ. Ar š.g. janvāri spēkā stājies ES regulējums, kas aizliedz zivju izmetumus Baltijas jūrā un nosaka pienākumu visas zivis vest krastā. Turklāt arī Pārtikas un veterinārais dienests ir ieteicis reņģes garākas par 17 cm un brētliņas garākas par 12 cm atšķirot kā lielās zivis un nodot blakusproduktu apstrādes uzņēmumiem kā 2.kategoriju, lai izvairītos no paaugstināta dioksīna līmeņa pārtikas produkcijā.

I.Voits norāda, ka š.g. sākumā zvejnieki 7 dienas nevarēja nodot zivis pārstrādes rūpnīcai Alsungā. I.Voits vērs uzmanību, ka zvejnieki nevar tik ilgi gaidīt, jo katru dienu proteīna daudzums zivīs krītas, līdz ar to nododamās zivis paliek nekonkurētspējīgas proteīna ražošanas vajadzībām. Lai konkurētu pasaules tirgū zivju miltu proteīna daudzumam jābūt 62% un vairāk. I.Voits uzskata, ka šobrīd LV esošās rūpnīcas jaudas pietrūkst.

J.Dūklavs uzskata, ka sēdē jāizlemj, vai šajā pasākumā ir nepieciešams iekļaut vēl kādas zivju pārstrādes rūpnīcas būvniecību. Gadījumā, ja priekšlikums tiks atbalstīts, jāizlemj cik rūpnīcas būtu nepieciešamas - viena vai vairākas. J.Dūklavs uzsver, ka nav lietderīgi paredzēt atbalstu šādas rūpnīcas būvniecībai, ja tā strādās ar 30 % -50 % jaudu. Tāpēc rūpīgi jāizvērtē rūpnīcas būvēšanas nepieciešamība, ņemot vērā to, kā tas ietekmēs kopējos finanšu līdzekļus. Gadījumā, ja atbalsts tiks piešķirts rūpnīcas būvniecībai, citām vajadzībām šī nauda vairs nevarēs tikt novirzīta.

Ē.Urtāns piekrastes zvejnieku vārdā atbalsta priekšlikumu par noteikumu papildināšanu, paredzot rūpnīcas būvēšanu. Ē.Urtāns norāda, ka arī piekrastes zvejnieki saskaras ar zivju realizācijas problēmām. Līdz ar to, gadījumā, ja zivis nevar pārdot, uzskata, ka zvejniekiem jādod iespēja nodot zivis miltu pārstrādei.

J.Zoldners – SIA „Venta FM” pārstāvis, informē par esošās rūpnīcas darbību – Alsungas rūpnīcas jauda ir 3,5 000 t/mēnesī, t.i. – 40 000 t/gadā, savukārt visu

pašreizējo pārstrādes uzņēmumu kopējā maksimālā jauda - 65 000 t/gadā. Latvijas kopējā nozveja Baltijas jūrā – 55 000 t gadā. Rūpnīca nopirka jaunu presi, kas palielina tās jaudu par 30%.

I.Markuševskis uzskata, ka nav labi, ja eksistē tikai viens pārstrādātājs – monopolists, kas regulē un nosaka cenas. Līdz ar to zvejnieks spiests izmantot esošās rūpnīcas pakalpojumus, jo nav citas alternatīvas. Norāda, ka zivis var pārstrādāt ne tikai miltos, bet arī citos produktos, vadoties pēc citu valstu labākās pieredzes.

O.Jankovskis atbalsta jaunas rūpnīcas būvēšanu. Uzskata, ka esošā rūpnīca neapmierina visas zvejnieku vajadzības. Izsaka priekšlikumu izvērtēt iespēju būvēt rūpnīcas vairākās vietās, lai mazinātu transporta izdevumus.

D.Šmits – norāda, ka sākumā būtu rūpīgi jāizvērtē nepieciešamība rūpnīcas būvei, lai reāli atrisinātu esošās problēmas. Paskaidro, ka apstrāde nav pret to, lai zvejniekiem rastos alternatīva iespēja nodot zivis arī citam miltu ražotājam, ne tikai jau esošajām.

D.Straubergs šajā jautājumā atbalsta valsts interešu ievērošanu.

I.Voits vērš uzmanību, ka NZRO priekšlikumā tika minēta zivju pārstrāde proteīnā un zivju eļļā, nevis miltos, norādot uz iespējām izveidot un attīstīt šādu ražotni NZRO vajadzībām. Zvejnieku mērķis nav nodot miltu rūpnīcai visas savas nozvejas, jo zvejnieki vēlas saņemt par nozvejotajām zivīm pēc iespējas vairāk naudas. I.Voits uzsver, ka ir nepieciešama alternatīva, lai šobrīd esošais monopolists – rūpnīca Alsungā - nevarētu diktēt cenas, kā tas notiek patreiz, un zvejniekiem būtu iespēja izvēlēties, kur nodot zivis.

N.Riekstiņš secina, ka ZKP atbalsta noteikumus papildināt ar NZRO izteikto priekšlikumu par rūpnīcas būvniecību. Vienlaikus, norādot, ka noteikumos būtu jānosaka ierobežojošie kritēriji (par rūpnīcu skaitu un jaudu).

J.Dūklavs secina, ka, ja interese par rūpnīcu būvēšanu pastāv, tad jānoskaidro cik biedrības/kompānijas ir ieinteresētas šāda projekta īstenošanā un cik projektus varētu iesniegt. Tāpēc uzskata, ka Zivsaimniecības departamentā jāorganizē sanāksme, kurā jāvienojas par ierobežojošiem kritērijiem (skaitu, jaudu utt.)

ZKP par darba kārtības 1.jautājumu nolēma:

1. atbalstīt Ministru kabineta noteikumu projekta „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”” papildināšanu ar NZRO izteikto priekšlikumu par rūpnīcas būvniecības iespējām zivju pārstrādei proteīnā un zivju eļļā.

2. Zivsaimniecības departamentam 26.05.2015. uzdot organizēt sanāksmi, lai apspriestu un vienotos par zivju blakusproduktu un nevēlamas nozvejas pārstrādes rūpnīcas būvniecības nosacījumiem, ar kuriem būtu jāpapildina noteikumu projekts. Par sanāksmes rezultātiem informēt Zemkopības ministru.

2. Dažādi.

2.1. Par biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” pārstāvja iespējamo iekļaušanu Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē.

N.Riekstiņš informē par 2015. gada 19. maijā biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” Zemkopības ministrijā iesniegto vēstuli ar lūgumu iekļaut biedrības pārstāvi visās ministrijas izveidotajās darba grupās, komitejās, apakškomitejās un

padomēs (vēstule pievienota šī protokola 2.pielikumā). N.Riekstiņš norāda, ka ZKP tika izveidota uz Ministru kabineta noteikumu pamata, noteikumi arī nosaka ZKP sastāvu. Šobrīd pašvaldības intereses ZKP pārstāv biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” pārstāvis un tas ir paredzēts Ministru kabineta noteikumos par ZKP. Tāpat norāda, ka ZKP sēdes ir atklātas un jebkura persona var tajās piedalīties. Līdz ar to, pastāv iespēja, ka turpmāk ZKP sekretariāts vienkārši informēs biedrību „Reģionālo attīstības centru apvienība” par plānotajām sēdēm un tās pārstāvji ieinteresētības gadījumā varēs tajās piedalīties.

ZKP par darba kārtības 2.1.jautājumu nolēma atteikt iekļaut biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” pārstāvi Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē, piedāvājot iespēju biedrības pārstāvim ieinteresētības gadījumā piedalīties, ZKP sēdēs. Lai to nodrošinātu, uzdot ZKP sekretariātam turpmāk informēt biedrības pārstāvi par plānotajām sēdēm un to dienas kārtību.

Ministrs



J.Dūklavs